
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA 

 
RESOLUÇÃO Nº 42/06/CONEP 

 
Aprova a Departamentalização e o 
Ementário do Departamento de 
Enfermagem e Nutrição e dá outras 
providências.  

 
O CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, 
 
CONSIDERANDO que o Departamento de Enfermagem e Nutrição é responsável pela 

formação específica dos cursos de Enfermagem Bacharelado/Licenciatura e Nutrição 
Bacharelado; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de uma atuação mais flexível e dinâmica do 
Departamento de Enfermagem e Nutrição visando o acompanhamento e a evolução do 
conhecimento; 

 
CONSIDERANDO o parecer do Relator Consº HASSAN SHERAFAT ao analisar o 

processo nº 8261/06-83; 
 
CONSIDERANDO ainda, a decisão unânime deste Conselho, em Reunião 

Extraordinária hoje realizada; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Aprovar a Departamentalização do Departamento de Enfermagem e Nutrição de 

acordo com o Anexo I desta Resolução. 
 
Parágrafo Único: Do elenco de disciplinas da Departamentalização constam: código, 

créditos, carga horária, P.E.L. e pré-requisitos. 
 
Art. 2º Aprovar o Ementário das disciplinas ofertadas pelo Departamento de 

Enfermagem e Nutrição, de acordo com o Anexo II desta Resolução. 
 
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se os anexos III e IV da 

Resolução Nº 16/97/CONEP. 
 

Sala das Sessões, 25 de agosto de 2006 
 
 

REITOR Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho 
PRESIDENTE 



 

 2 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA 

 
RESOLUÇÃO Nº 42/06/CONEP 

 
ANEXO I  

 DEPARTAMENTALIZAÇÃO 
 

204 - DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM E NUTRIÇÃO 
 

Código Matéria de Ensino Código Disciplinas Cr CH P.E.L Pré-Requisito 
20401 Nutrição Básica 204011 Nutrição Básica 04 60 2.02.2 205011 

 
204021 Fundamentos de Enfermagem 05 75 5.00.0 - 
204022 Introdução à Enfermagem 08 120 3.05.5 205041-204031-211011 
204023 Exercício da Enfermagem 04 60 2.02.2 204031 

20402 Enfermagem Fundamental 

204024 Metodologia da Pesquisa em Enfermagem 04 60 3.01.2 103012-204031 
 

20403 Didática 204031 Didática Aplicada à Enfermagem 04 60 2.02.2 204021-406211 
 

20404 Assistência de Enfermagem I 204041 Enfermagem Médica 14 210 4.10.4 204022-204023-204024 
204042 Enfermagem Cirúrgica 10 150 4.06.4 204022-204023-204024   
204043 Enfermagem Psiquiátrica 07 105 3.04.2 204022-204023-204024 

        
20405 Assistência de Enfermagem II 204051 Enfermagem em Centro Cirúrgico e Recuperação 08 120 3.05.3 204041-204042 

  204052 Enfermagem em Pronto Socorro e Emergência 08 120 3.05.3 204041-204042-204043 
        

204061 Enfermagem em Doenças Transmissíveis 06 90 2.04.2 204063-204041 
204062 Enfermagem em Saúde Pública 10 150 4.06.4 204041-204043 

20406 Assistência de Enfermagem nos  
Programas de Saúde Pública 

204063 Introdução à Saúde Pública 04 60 2.02.2 405041 
 



 

 3 

 
Código Matéria de Ensino Código Disciplinas Cr CH P.E.L Pré-Requisito 

204071 Enfermagem em Obstetrícia e Ginecologia 09 135 3.06.3 204051-204061 
204072 Enfermagem em Neonatologia 06 90 2.04.2 204051-204061 

 
20407 

Assistência de Enfermagem 
da  
Mulher e da Criança 204073 Enfermagem Pediátrica 08 120 3.05.2 204041-204042 

 
204081 Administração Aplicada à Enfermagem 04 60 4.00.0 - 
204082 Administração de  Enfermagem Hospitalar 06 90 4.02.2 204081-204051-204061 

 
20408 

 
Administração Aplicada à  
Enfermagem 204083 Administração de Enfermagem em Unidade de Saúde 

Pública 
04 60 2.02.2 204081-204061-204062 

 
20409 Estágio Supervisionado 204091 Estágio Supervisionado 32 480 0.32.0 Lic.-256 créditos 

Bach.-230 créditos 
 

204101 Ciência da Nutrição 04 60 2.00.2 - 
204102 Economia, Nutrição e Desenvolvimento 04 60 2.00.2 - 
204103 Nutrição e Dietética I 06 90 3.00.3 205032 
204104 Bromatologia e Tecnologia dos Alimentos 06 90 3.00.3 205011 
204105  Nutrição e Dietética II 06 90 3.00.3 204103 
204106 Microbiologia dos Alimentos 04 60 2.00.2 207051 
204107 Nutrição em Saúde Coletiva I 04 60 4.00.0 204129 
204108 Patologia da Nutrição e Dietoterapia I 08 120 6.00.2 204105 
204109 Prática Supervisionada de Atuação Profissional I 02 30 0.00.2 204105 
204111 Gestão Unidade de Alimentação e Nutrição I (GUAN I) 06 90 3.003 204105 
204112 Educação Nutricional 04 60 2.00.2 204105 
204113 Gestão Unidade de Alimentação e Nutrição II (GUAN II) 06 90 3.00.3 204111 
204114 Legislação Sanitária dos Alimentos 04 60 2.00.2 204106 
204115 Nutrição em Saúde Coletiva II 04 60 2.00.2 204107 
204116 Patologia da Nutrição e Dietoterapia II 06 90 4.00.2 204108 
204117 Prática Supervisionada de Atuação Profissional II 02 30 0.00.2 204109 
204118 Gastronomia em Nutrição 04 60 2.00.2 204105 

 
 
 
 
 

20410/ 
20411/ 
20412 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Ciência da Nutrição 
 
 
 
 
 
 
 

204119 Tópicos Especiais em Nutrição I 04 60 2.00.2 204105 
 



 

 4 

 
Código Matéria de Ensino Código Disciplinas Cr CH P.E.L Pré-Requisito 

204121 Tópicos Especiais em Nutrição II 04 60 2.00.2 204105 
204122 Farmacologia Aplicada a Nutrição 04 60 3.00.1 204108 
204123 Controle de Qualidade dos Alimentos/APPCC 04 60 2.00.2 204106 
204124 Nutrição e Condicionamento Físico 04 60 2.00.2 204103 
204125 Marketing em Alimentos e Nutrição 03 45 2.00.1 204102 
204126 Patologia e Dietoterapia Materno-infantil 04 60 2.00.2 204108 
204127 Informática em Nutrição 03 45 1.00.2 - 
204128 Nutrição Experimental 04 60 1.00.3 204105 

 
 
 

20410/ 
20411/ 
20412 

 
 
 
Ciência da Nutrição 

204129 Epidemiologia e Saúde Ambiental 04 60 2.00.2 103012 
 

204131 Metodologia da Pesquisa em Nutrição/ TCC 06 90 1.00.5 407083 
204132 Estágio Supervisionado em GUAN 14 210 0.00.14 204113 
204133 Estágio Supervisionado em Nutrição em Saúde 

Coletiva 
14 210 0.00.14 204115 

20413 Atividades de Estágio e 
Trabalho de Conclusão de 
Curso 

204134 Estágio Supervisionado em Nutrição Clínica 16 240 0.00.16 204116 
 



 

 5 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA 

 

RESOLUÇÃO Nº 42/06/CONEP 

ANEXO II 

EMENTÁRIO DAS DISCIPLINAS OFERTADAS PELO DEPARTAMENTO DE 
ENFERMAGEM E NUTRIÇÃO 

 
204011 - Nutrição Básica 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 2.02.2 Pré-requisito: 205011 
Ementa: Estudos dos nutrientes dos alimentos e nos alternativos alimentares. Fisiologia da nutrição, 
necessidades nutricionais nas diferentes fases do ciclo vital. 
 
204021 - Fundamentos de Enfermagem 
Cr: 05 CH: 75 PEL: 5.00.0 Pré-requisito: - 
Ementa: Estudo da História da Enfermagem. Enfermagem como profissão, conceitos, teorias e campo de 
atuação, valores profissionais. 
 
204022 - Introdução à Enfermagem 
Cr: 08 CH: 120 PEL: 3.05.5 Pré-requisito: 205041-204031-211011 
Ementa: Estudo teórico-prático das técnicas básicas de Enfermagem fundamentadas em princípios 
científicos. 
 
204023 - Exercício da Enfermagem 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 2.02.2 Pré-requisito: 204031 
Ementa: Estudo da Legislação e Ética Profissional de Enfermagem, em relação aos problemas de saúde. 
 
204024 - Metodologia da Pesquisa em Enfermagem 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 3.01.2 Pré-requisito: 103012-204031 
Ementa: Estudo do Método Científico na investigação dos problemas de Enfermagem. 
 
204031 - Didática Aplicada à Enfermagem 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 2.02.2 Pré-requisito: 204021-406211 
Ementa: Estudo da Didática e sua aplicação na Enfermagem. 
 
204041 - Enfermagem Médica 
Cr: 14 CH: 210 PEL: 4.10.4 Pré-requisito: 204022-204023-204024 
Ementa: Estudo da assistência integral a clientes, em todas as fases de desenvolvimento, em nível 
ambulatorial e hospitalar com problemas relacionados a afecções clínicas, oncológicas, geriátricas e 
reabilitação. 
 
204042 - Enfermagem Cirúrgica 
Cr: 10 CH: 150 PEL: 4.06.4 Pré-requisito: 204022-204023-204024 
Ementa: Estudo da assistência integral a clientes com afecções cirúrgicas envolvendo as fases pré e pós-
operatória. 
 
204043 - Enfermagem Psiquiátrica 
Cr: 07 CH: 105 PEL: 3.04.2 Pré-requisito: 204022-204023-204024 
Ementa: Estudo da assistência integral ao cliente, família e comunidade referente a saúde mental e 
transtornos psiquiátricos. 
204051 - Enfermagem em Centro Cirúrgico e Recuperação 



 

 6 

Cr: 08 CH: 120 PEL: 3.05.3 Pré-requisito: 204041-204042 
Ementa: Estudo específico da problemática cirúrgica, englobando a assistência de enfermagem nos 
períodos de pré, trans e pós-operatório imediato e centro de material, baseado na teoria das necessidades 
humanas básicas. 
 
204052 - Enfermagem em Pronto Socorro e Emergência 
Cr: 08 CH: 120 PEL: 3.05.3 Pré-requisito: 204041-204042-204043 
Ementa: Estudos das medidas preventivas contra acidentes; assistência de enfermagem a pacientes em 
situações de emergência clínica e cirúrgica em todas as fases do ciclo vital. Técnicas específicas de 
prevenção, controle e tratamento. 
 
204061 - Enfermagem em Doenças Transmissíveis 
Cr: 06 CH: 90 PEL: 2.04.2 Pré-requisito: 204063-204041 
Ementa: Estudo de assistência de Enfermagem a clientes portadores de doenças transmissíveis em todas 
as fases do ciclo vital. Técnicas específicas de prevenção, controle e tratamento. 
 
204062 - Enfermagem em Saúde Pública 
Cr: 10 CH: 150 PEL: 4.06.4 Pré-requisito: 204041-204043 
Ementa: Estudo da assistência de Enfermagem no cotidiano do trabalho em unidades básicas de saúde 
voltada para os níveis de assistência preventiva contextualizada nos aspectos sociopolítico e sanitário. 
 
204063 - Introdução à Saúde Pública 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 2.02.2 Pré-requisito: 405041 
Ementa: Estudo das atividades básicas de Saúde Pública em destaque para os diversos níveis de 
prevenção. 
 
204071 - Enfermagem Obstetrícia e Ginecologia 
Cr: 09 CH: 135 PEL: 3.06.3 Pré-requisito: 204051-204061 
Ementa: Estudo da assistência integral de Enfermagem a mulher com afecções ginecológicas e durante o 
ciclo gravídico puerperal. 
 
204072 - Enfermagem em Neonatologia 
Cr: 06 CH: 90 PEL: 2.04.2 Pré-requisito: 204051-204061 
Ementa: Estudo da assistência de Enfermagem ao recém-nascido, na sala de parto, no berçário, no 
alojamento, no conjunto e no banco de leite humano. 
 
204073 - Enfermagem Pediátrica 
Cr: 08 CH: 120 PEL: 3.05.2 Pré-requisito: 204041-204042 
Ementa: Estudo da assistência de Enfermagem à criança voltado para o seu crescimento e 
desenvolvimento e as principais patologias clínicas e cirúrgicas. 
 
204081 - Administração Aplicada à Enfermagem 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: - 
Ementa: Estudo das teorias administrativas e sua aplicação na enfermagem. Conceitos fundamentais de 
Administração. 
 
204082 - Administração de Enfermagem Hospitalar 
Cr: 06 CH: 90 PEL: 4.02.2 Pré-requisito: 204081-204051-204061 
Ementa: Estudo da Administração como instrumento de mudança social. Análise de projetos 
organizacionais da área da saúde. Análise de processo e dos métodos de divisão do trabalho em 
Enfermagem. Recursos humanos em enfermagem. 
 
 
204083 - Administração de Enfermagem em Unidade de Saúde Pública 



 

 7 

Cr: 04 CH: 60 PEL: 2.02.2 Pré-requisito: 204081-204061-204062 
Ementa: Estudo da Administração em Enfermagem em Unidade de Saúde Pública fundamentada nos 
aspectos de planejamento, de organização, de controle, de supervisão, de treinamento e de avaliação. 
Política de saúde. 
 
204091 - Estágio Supervisionado 
Cr: 32 CH: 480 PEL: 0.32.0 Pré-requisito: Licenciatura-256 créditos 
       Bacharelado-230 créditos 
Ementa: Estudo e consolidação dos conhecimentos obtidos com a prática efetiva nas grandes áreas de 
Enfermagem. 
 
204101 - Ciência da Nutrição 
CR: 04  CH: 60 PEL: 2.00.2 Pré-requisito: - 
Ementa: Conhecimentos básicos da ciência da Nutrição. Repercussões da alimentação sobre a saúde. 
Evolução histórica dos programas de Nutrição do país. Formação e caracterização do Nutricionista e suas 
áreas de atuação. Influência de fatores ambientais , sociais, econômicos, culturais e demográficos sobre o 
estado nutricional da população. Legislação sobre a  profissão. Contato do aluno atividades profissionais, 
entidades de classe, profissionais e disciplinas do curso de graduação em Nutrição. 
 
204102 - Economia,  Nutrição e Desenvolvimento 
CR: 04 CH: 60 PEL: 2.00.2 Pré-requisito: - 
Ementa: Estudo das inter-relações entre a economia e o desenvolvimento no acesso à alimentação e na 
nutrição. Fundamentos da Economia. Leis Básicas de mercado e regulação de preços. Cesta Básica: 
cálculo, diferenças regionais, interpretações. 
 
204103 - Nutrição e Dietética I 
CR: 06 CH: 90 PEL: 3.00.3 Pré-requisito: 205032  
Ementa: Estudo dos fundamentos da Nutrição e Alimentação humana, nos seus aspectos bioquímicos e 
fisiológicos; bases científicas para o estabelecimento dos requerimentos nutricionais e das recomendações 
dietéticas; assimilação e utilização de nutrientes; aspectos clínicos de carência e de excesso.  Dieta 
normal: definição; Leis da Alimentação; Anamnese alimentar: definição; elementos que a integram; 
Hábitos e tabus alimentares. Cálculo de dietas nos diferentes ciclos da vida. Aleitamento materno. 
Funções fisiológicas dos nutrientes.  
 
204104 - Bromatologia e Tecnologia dos Alimentos 
CR: 06 CH: 90 PEL: 3.00.3 Pré-requisito: 205011 
Ementa: Conhecimento das principais metodologias empregadas para conhecer a composição centesimal 
dos alimentos, interpretação de laudos e tabelas; Conhecimento das alterações naturais dos constituintes 
alimentares; métodos de conservação e processamento de alimentos. Principais técnicas de 
armazenamento e conservação de alimentos nas Unidades de Alimentação e Nutrição. Contaminação e 
deterioração dos alimentos. Vida útil e comercial dos alimentos.  
 
204105 - Nutrição e Dietética II 
CR: 06 CH: 90 PEL: 3.00.3 Pré-requisito: 204103 
Ementa: Dietética e critérios de seleção, técnicas de pré-preparo e repercussões sobre o valor nutritivo 
dos alimentos. Análise, operação e aplicação de técnicas no preparo de alimentos. Pesos e medidas. 
Alimentos equivalentes. Per capta. Compras de alimentos. Fator de correção. Planejamento de cardápios e 
dietas para indivíduos e coletividade. Dietas progressivas e dietas não convencionais. 
 
204106 - Microbiologia dos Alimentos 
CR: 04 CH: 60 PEL: 2.00.2 Pré-requisito: 207051 
Ementa: Principais grupos de bactérias, vírus e fungos causadores de doenças ao homem, veiculados 
pelos alimentos. Métodos de identificação e avaliação da qualidade microbiológica de diferentes tipos de 
alimentos. Estudo dos constituintes tóxicos presentes nos alimentos e das contaminações sofridas pelos 
alimentos. Métodos laboratoriais para diagnóstico dos agentes de doenças.   



 

 8 

 
204107 - Nutrição em Saúde Coletiva I 
CR: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 204129 
Ementa: Conceitos. História natural dos problemas nutricionais. Alimentação nacional e fontes de dados 
nutricionais. Sinergismo nutrição e infecção. Principais problemas nutricionais em saúde coletiva: 
desnutrição, obesidade, hipovitaminose A, anemias nutricionais, cárie dentária. Diretrizes e objetivos 
nutricionais. Avaliação e Vigilância Nutricionais. Inquérito Nutricional.  
 
204108 - Patologia da Nutrição e Dietoterapia I 
CR: 08 CH: 120 PEL: 6.00.2 Pré-requisito: 204105 
Ementa: Introdução à Dietoterapia. Processos fisiopatológicos e as respectivas dietas. Etapas do 
planejamento dietoterápico.Modificações da dieta normal. Avaliação Nutricional de pacientes 
hospitalizados. Dieta de provas. Fisiopatologia e dietoterapia  nas enfermidades do aparelho digestório, 
doenças carenciais, neurológicas, neuro psiquiátricas. Fisiopatologia e dietoterapia na obesidade e 
magreza e para pacientes imunodeprimidos. Patologia e terapêutica alimentar das enfermidades 
metabólicas, endócrinas, dislipidemias, cardiovasculares e nefrourinárias.  
 
204109 - Prática Supervisionada de Atuação Profissional I 
CR: 02 CH: 30  PEL: 0.00.2  Pré-requisito: 204105 
Ementa: Atendimento ambulatorial nutricional. Diagnóstico e orientação nutricional a gestantes, recém-
nascidos, pré-escolares, escolares e adolescentes. 
 
204111 - Gestão em Unidade de Alimentação e Nutrição I 
CR: 06  CH: 90 PEL: 3.00.3 Pré-requisito: 204105 
Ementa: Fundamentos de Administração. Aspectos gerais de Unidades de Alimentação e Nutrição 
(UANs) de coletividades enferma e sadia. Organização administrativa de UANs, departamentalização, 
representação gráfica e literal da estrutura organizacional. Aspectos físicos e materiais que interferem na 
higiene dos alimentos, na produtividade e na saúde do trabalhador. Projetos arquitetônicos de UAN 
baseados na legislação. Recursos humanos e materiais necessários ao desenvolvimento de atividades 
técnicas, administrativas e operacionais. 
 
204112 - Educação Nutricional 
CR: 04 CH: 60 PEL: 2.00.2 Pré-requisito: 204105 
Ementa: Educação Nutricional: conceituação, objetivos e histórico. Fundamentos do comportamento 
alimentar. Planejamento, elaboração, execução e avaliação de programas educativos. Recursos 
audiovisuais aplicados a Educação Nutricional 

 
204113 - Gestão em Unidade de Alimentação e Nutrição II 
CR: 06 CH: 90 PEL: 3.00.3 Pré-requisito: 204111 
Ementa: Identificação, análise e gestão de Unidade de Alimentação e Nutrição (GUAN) hospitalar. 
Planejamento e implementação de refeições adequadas à coletividade enferma. Estuda a gestão 
administrativa, a organização contábil e os princípios financeiros aplicáveis à unidade de alimentação e 
nutrição (UAN).  
 
204114 - Legislação Sanitária dos Alimentos 
CR: 04 CH: 60 PEL: 2.00.2 Pré-requisito: 204106 
Ementa: Estudo da sanidade dos alimentos sob ponto de vista de estabilidade e inocuidade. Importância 
dos microorganismos e parasitos como agentes de alteração dos alimentos. Decretos, normas e padrões 
/método. Análise de Perigos e Pontos Críticos de Controle APPCC. 
 
 
 
204115 - Nutrição em Saúde Coletiva II 
CR: 04 CH: 60 PEL: 2.00.2 Pré-requisito: 204107 



 

 9 

Ementa: Identifica e discute os principais problemas de Saúde Coletiva relacionados à ciência da 
Nutrição, exercitando o planejamento como instrumento em intervenção nutricional em coletividades. 
Avaliação de programas de Nutrição. 
 
204116 - Patologia da Nutrição e Dietotarapia II 
CR: 06 CH: 90 PEL: 4.00.2 Pré-requisito: 204108 
Ementa: Processos fisiopatológicos e as respectivas dietas. Etapas do planejamento dietoterápico. 
Dietoterapia na gestação. Terapêutica alimentar a portadores de patogenias na infância. Alergias 
alimentares. Patologia e dietoterapia nas queimaduras, politraumatismo, cirurgias e neoplasias. Patologia 
e dietoterapia para pacientes submetidos ao stress, inanição e doenças infecciosas e imunossupressoras. 
Estudo das enfermidades que requerem adaptações terapêuticas da dieta normal e das adaptações 
destinadas a satisfazer às necessidades nutricionais dos pacientes.  
  
204117 - Prática Supervisionada de Atuação Profissional II  
CR : 02 CH:  30 PEL:   0.00.2  Pré-requisito: 204109 
Ementa: Atendimento ambulatorial nutricional. Diagnóstico e orientação nutricional a adultos e idosos. 
 
204118 - Gastronomia em Nutrição  
CR: 04 CH: 60 PEL: 2.00.2 Pré-requisito: 204105 
Ementa: Estudo da Gastronomia; história, pré-história dos gostos, etiqueta, serviços de mesa e bebidas 
para acompanhamento dos alimentos. História da gastronomia. Cozinha brasileira. Aspectos da culinária 
internacional: cozinha francesa, cozinha italiana, entre outras. A gastronomia como manifestação de 
identidade cultural Alimentos regionais: preparações, apresentações e valores nutricionais.  
 
204119 - Tópicos Especiais em Nutrição I 
CR: 04 CH: 60 PEL: 2.00.2 Pré-requisito: 204105 
Ementa: A definir. 
 
204121 - Tópicos Especiais em Nutrição II 
CR: 04 CH: 60 PEL: 2.00.2 Pré-requisito: 204105 
Ementa: A definir. 
 
204122 - Farmacologia Aplicada à Nutrição 
CR: 04 CH: 60 PEL: 3.00.1  Pré-requisito: 204108 
Ementa: Estudo das propriedades físico-química, efeitos, mecanismos de ação e absorção de drogas e sua 
interação com os nutrientes no organismo humano. Fases farmacocinéticas. Princípios gerais de 
Farmacodinâmica. Diuréticos. Antihipertensivos. Farmacoterapia das principais deficiências vitamínicas. 
Farmacoterapia da obesidade, cardiopatias, diabetes. 
 
204123 - Controle de Qualidade dos Alimentos (APPCC) 
CR: 04 CH: 60 PEL: 2.00.2 Pré-requisito: 204106  
Ementa: Análise de Perigos e Pontos Críticos de Controle. Práticas de limpeza e sanificação de 
ambientes e equipamentos em Unidades de Alimentação e Nutrição.Estudo dos fatores que afetam a 
qualidade dos alimentos e das técnicas sensoriais e analíticas usadas na determinação do padrão de 
qualidade dos alimentos. Decretos, normas e padrões concernentes ao aspecto sanitário geral dos 
manipuladores de alimentos. 
 
204124 - Nutrição e Condicionamento Físico 
CR: 04 CH: 60 PEL: 2.00.2 Pré-requisito: 204103 
Ementa: Fisiologia do exercício. O condicionamento físico e a nutrição. Alimentação nas diversas 
modalidades esportivas. Cálculo das necessidades calóricas de atletas. Uso de suplementos nutricionais. 
 
204125 - Marketing em Alimentos e Nutrição 
CR: 03 CH: 45  PEL: 2.00.1 Pré-requisito: 204102 



 

 10 

Ementa: Princípio do marketing. O processo de comunicação em marketing. Comunicação em 
alimentação e nutrição. Comunicação áudio-visual. Marketing em alimentação e nutrição. Marketing e a 
utilização da mídia. 
 
204126 - Patologia da Nutrição e Dietoterapia Materno-Infantil 
CR: 04 CH: 60 PEL: 2.00.2 Pré-requisito: 204108 
Ementa: Fundamentação de assistência à saúde da mulher na fase gestacional e da criança. Estudo dos 
requerimentos nutricionais. Gestação de baixo risco – aspectos clínicos e nutricionais, pré-natal de baixo 
risco. Atenção à criança sadia – estudo e avaliação do crescimento e desenvolvimento, alimentação do 
lactente, pré-escolar e escolar. Normas para comercialização de alimentos para lactentes. Gestação de 
risco – estudo das patologias prevalentes e assistência nutricional; pré-natal de risco. Atenção à criança 
doente – estudo das patologias prevalentes e seus aspectos nutricionais. Estudo dos Erros Inatos de 
Metabolismo.  
 
204127 - Informática em Nutrição 
CR: 03 CH: 45 PEL: 1.00.2 Pré-requisito: - 
Ementa: Conceitos básicos. Processamento da informação. Memória e Armazenamento. Entrada e Saída 
de Dados; Unidades de Controle. Tipos de dados. Sistemas operacionais; Editores de Textos. Tratamento 
da informação. Softwares Básicos; Análise, Produção e utilização de Softwares da área de Nutrição. 
 
204128 - Nutrição Experimental 
CR: 04 CH: 60 PEL: 1.00.3 Pré-requisito: 204105 
Ementa: Estudo dos desenhos experimentais na área de nutrição clínica. Apresentação e discussão de 
temas atuais em nutrição. Estudo da biodisponibilidade de nutrientes. Determinação da composição e 
adequação nutricional de dietas.  
 
204129 - Epidemiologia e Saúde Ambiental 
CR: 04 CH: 60 PEL: 2.00.2 Pré-requisito: 103012 
Ementa: Estudo das inter-relações entre os determinantes e condicionantes do processo saúde-doença na 
população; soluções individuais e coletivas para a promoção da saúde humana. Característica de 
população. Coeficientes e índices. Indicadores de nível de vida, saúde e nutrição Estimativa de população. 
Epidemiologia: conceito, importância, métodos e principais medidas epidemiológicas. História natural em 
nível de prevenção. Epidemiologia das doenças crônicas, infecciosas e carenciais. Vigilância 
epidemiológica alimentar e nutricional. Programas de imunização. Ecologia e Política Mundial. 
População e meio ambiente; saneamento do meio ambiente; destino do lixo e dos dejetos; vetores e 
roedores. Água: disponibilidade e tratamento; doenças veiculadas pela água e alimentos; conceitos saúde 
doença. 
 
204131 - Metodologia da Pesquisa em Nutrição /TCC 
CR: 06 CH: 90 PEL: 1.00.5 Pré-requisito: 407083 
Ementa: Execução do Projeto de Conclusão do Curso. Defesa pública. 
 
204132 - Estágio Supervisionado em Gestão de Unidades de Alimentação e Nutrição (GUAN) 
CR: 14 CH: 210 PEL: 0.00.14 Pré-requisito: 204113 
Ementa: Aplicação prática dos conhecimentos teóricos adquiridos durante todo o curso. 
 
204133 - Estágio Supervisionado em Nutrição em Saúde Coletiva 
CR: 14 CH: 210 PEL: 0.00.14 Pré-requisito: 204115 
Ementa: Aplicação prática dos conhecimentos teóricos adquiridos durante todo o curso. 
 
204134 - Estágio Supervisionado em Nutrição Clínica 
CR: 16  CH: 240 PEL: 0.00.16 Pré-requisito: 204116 
Ementa: Aplicação prática dos conhecimentos teóricos adquiridos durante todo o curso. 

 
Sala das Sessões, 25 de agosto de 2006. 

________________________ 


